O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, apresenta à consideração da Câmara Municipal o seguinte 
Projeto de Lei: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no 
Orçamento Geral do Município um Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 
30.975,00 (Trinta Mil, Novecentos e Setenta e Cinco Reais), distribuídos na seguinte 
dotação orçamentária: 

07 Secretaria de Saúde e Desenvolvimento Social  

07.14 Fundo Municipal de Assistência Social  

08.244.0018.2389 Enfrentamento da Emergência de Saúde 
Pública de Importância Internacional Decorrente do Coronavírus -

[...]

Senhor Presidente, Senhores Vereadores: 

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Câmara de 

Vereadores, o presente Projeto de Lei, que tem por finalidade obter autorização para 

abertura de Crédito Adicional Especial, até o limite de R$ 30.975,00(Trinta Mil, 

Novecentos e Setenta e Cinco Reais).                   

Para execução do Termo de Aceite e Compromisso do Ministério da 

Cidadania, Secretaria Especial de Desenvolvimento Social, Secretaria Nacional de 

Assistência Social – SNAS. 

Trata-se de Recurso Federal, na Modalidade Fundo a Fundo, sendo